Sub eius vno impio. cuj amissione christiani. Ptolomaeum
Syrie ciuitatem. frater theutones. quos sancte Marie dis-
simus appellari inde fugati in germaniam redire vili no-
biles. et rei militaris perit. qui ne p o cuius marceret. Frideri
cū accedentes. Prussiae germanie terminā christi cultū sper-
nere dixerunt. sepe illi gentes hōles in Saxonem. ceterosq
vicos excurrere. Ingente vim peccoz. atq; hoūm abi-
gere. esse in animo sibi cōpescere barbarā gentem. annuat
tantū impator. punitiāq; fratib; ppetuo iure possidendā
tradat. si ea armis acquirāt. Iā em Masouie duces q; eius
se terre dños affirmabāt. Ius suū fribus pcesserant. grata
oblatio Friderico fuit. q; collaudato pposito quas volueret
frates sub aurea bulla lras pcessit. Illi sumptis armis. b;e
in tpe. Quicq; prutenici viris circa Elstelā fuit occupaque
re. Epin. tranato fluuioretusā et late patulā querū in cas-
telli modū ereti. pugnaculū iusta ripā munierūt. Ubi col-
locato pslidio vleterores prutenos verare ceperūt. pugnatū
est sepe p queru. et ingentes paganoq; copie fugate. ac de-
lete sunt. bellū plurib; annis pductū est. Id extremitū fortu-
na fratrū iimpio arridens. oēm eis prussiā subiectit. Elicte
barbare nationes. iugū subiere. Ex illo tpe lingua theuto-
nica in trudera est. et cultū p̄pī gentibus imperatus. Ecclesie
quocq; pontificales erete trans Elstelā pomisauēlis Cul-
menis. Sambiensis. et Varmiensis. Idquā defuncto Frā-
cisco episcopo paruitate nřem postulavere. Canonici. La-
littus pontifex Mar. ea nobis annuente Senatu apli-
comendavit. Que vna est illis in partib; iure suo vtens.
nec subiecta fratrib; Reliquos episcopos religionis habi-
tū gestare oportet. Quo in loco munitaz querū dixim⁹ fu-
isse. Nobilē opidū edificatū est. qd Marieburgū vocat. et
erit nobil' atq; amplissima. hic sedes magni mgri. q; cūctis
fratrib; p̄cepsit prussiā in colentib;. Sunt et alij duo in eadē
religione mgri. illi luoniā regit. Alter puen⁹ Alamanie

gubernat. Theutones huius religionis inventores fuere. ac
propterea nemo recipit ad eam nisi theutonicus. nobilibus or-
tus parentibus. et cui propositum sit. per tuendo Christi euangelio ad
versus salvificare crucis inimicos armis depugnare. Obser-
vat enim vestimentis Albis venum. nigra cruce insuta. Barbæ
oestri nutrunt. exceptis quod sacris altariis seruit. Procanos
nicis horis dominicas orationem usurpant. neque Iesu discutunt
Magne his opes. nec minor potestia quam regibus. sepe cum
polonibus de regni limitibus acceptis atque illatis cladibus pene
bere. noctis viribus belli fortunam exerciri recusarunt. Cum
Gladislaus Casimirus quod non regnat prece praetererant ambo per
tes validissimas atque in gentes copias. Polonibus lituanis et
tartari adiuncti erant. quos dicerat Ulrichus. Theutonici
fratres ex terra germania vires accuerant. Postquam prece
ad eccl. ferme stadia ut ex quo seditur exercitum. Spe plena et im-
patiens more. Prutenorum magistrum caduceatores. quod bellum regi
veniariet et duos enses. in quos starret victoria misit. facta
potestate. ut quem vellet hostis eligeret. Alterque sibi remitti
iussit. Accipit Gladislaus alacer nuncium. donatoque caduc-
atores. uno retento gladio. Remisit alterum. Mox iussi milites
arma induere. bellique signum datum. Ipse milia equitum in am-
bos castris fuisse proditum inuenio. Gladislaus Tartaros ac
lituanos primi inire certamen iussit. Et polonibus subsidiarias
acies degit. circa prutenos auxilia in postremis habuit. flo-
rentem ordinis sui miliciam in exercitus fronte collocauit.
Comiso plio in ermes quodammodo tartari ac lituanis. ma-
gna strage ceci sunt. Urgebat tamen multitudine. nec terga da-
re (polonum metuens) audiebat. atrox pugna sup cadaucta
occisorum edebat. nec tam vulnerare prutenus alacer. quam
vulnera accipe. tartarus videbat. Protractum est diu certa-
men pacta intensa occasio. lituanis tartaricis veluti pecudes
mactabane. Atque nouus semper hosti emergeret defessi tan-
ta cede pax theutones. Versare ferrum vipe poterant. et iaz

remissus pugnabat. Qd ubi Elladisla animaduicit tu⁹
primum Polonoꝝ atē validaz ac ferro rigente immicet. fit
subita irruptione Instauratoreꝝ pliū nō tolere theutones re
cenel agnumis imperii. Imperio pugna recentis. ac fatigati
militis fuit. Qd ut fugia ex pte fratz. ferit terga polon⁹
Qd ordinis ubi suos cedere videt. Nec iā vllā in auxilio
spem esse animaduicit cū lecta militū manu hosti se se ob
iectans occidit. fit fedioꝝ fugia. nec pte⁹ theutonic⁹ fugere
quā polonis psequi desistit. Perierit in eo bello ex pte trar
trū multa homin⁹ milia. inter quos viri p̄marij. qd vocat cō
mendatores equestri dignitate insignes cū ipso magno cō
citer. dc. nec polonis incruenta victoria cessit. Tartari acis
tuania magna ex pte cesis. Bellū hoc anno. r. 7. cccc. su
pra Millestimū est. Post xp̄i salvatoris ortū. Prussia fortis
nā regis secuta oīs excepto Burgomarie ad victorē defes
cit. Sed interueniente Sigismundo cesare pat̄ inf̄ fr̄s ⁊
polonū p̄stituta est. pecunia polono data
Prussia reddita fratnb⁹ Nec deinde usq; ad Friderici tps
qd mō imp̄at in possessione agri sui turbata religio est Sub
cius v̄o imp̄io cū populares graue sibi ingū fratz existima
rent. fedus inter se inire in hūc ferme modū. vt. xv. viri sin
gul' annis certis in locis puenirēt. qd p̄uincialū querelas ad
uersus fratres audirēt. nec sinerent quēpiā indigne reper
ri. Et his quatuor et religioneviros assūmi volvere. Qua
tuor ex platis ecclesiaꝝ. pari qd numero ex nobilib⁹. ac ciui
tarib⁹. his qd parere oīs volvere. p idē tps diuisa inter se
religio fuit. alij magnū magrin sequebanſ. alij quosdā com
mendatores. qd magri regimen improbabat. Qd ut popla
res sibi alliceret fedus ipm incōsulto fratz puentu appro
bavit. Fridericus quoq; imp̄ator eidē federi robur adiecit
Cautione tñ inserta ne p suas lras ius religionis ledere.
Mortuo deinde Magno. qd fedus accepserat. ⁊ altero in eū
locū suffecto. Nicolaus ponit. Mag. legatū misit. qd p̄uincia

pius sive inspiceret. Cognitoq; rex statu quantu; legal; pretur; lit popularium fedus dampnauit. vtq; ab eo discederent anathema interminatus imperanit. quibus pertinacius in sententia perseverantibus ex consensu partium. lis ad Fridericum cesarem deducta est. Ad quez rursus causa cognita dampnato feodere iussi. P:utenti sunt. ad obedien; tiam fratrum redire. qui eam prouintiam e manibus infer; delium suis armis vendicassent. Multoq; sanguine coe; missent. Qua re ciuitatibus nunciata mox arma i fratre; populariter recepta sunt. Ex quibus plures capti. atq; occi; ci. Castella eorum euersa. Arces a fundamentis eiecte. Quinq; r. l. oppida in ea rebellionem conspirauere. Et cum non satis rem suam contra religionem sine extrema ope tutam putarent. Casimirum polonie regem sibi dominum astinere denotum fratribus sanguinem qui fortunam pris; eius experti fuissent. Ille cum exercitu prouintiam ingress; sus. dedentes se se ciuitates in potestatem accepit. cu; quo fratres diu varia victoria dimicarunt. Plures fuere con; gressus. Inter quos memorabilior qui apud Koninatum oppidum habitus est. r. r. viij. milia polonorum obisidio; nem in eo loco tenebant. In quis r. Rex ipse Casimirus fia; fit. Oppugnabant oppidum dies. noctesq; machinis ad; motis. Rudolfus princeps Gagorii unus ex Ecclesiis du; cibus tum religionis ductabat exercitum. Qui latus ob; sessis opem. cu; vij. milibus milidum aggredi Regem non dubitauit. Commissum est plium in prospectu oppidanorum sum; ma utrinq; pteniae. atq; ardore celsis hinc atq; inde cu; pluribus. Cum suos referre pedem. Rudolfus animaduer; tit. increpans ignaviam fugientium in terminatusq; nec; etiam sicut. Et pro gressus in medium cu recenti pugnato; rum manu. Alcre certamen in staurat. hos sternit illos co; fodit. sic subita rerum mutatio. Urgente Rodolpho cedit polonus. Rursusq; Casimir? suos retinet. pugneq; scipm;